ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ LỘC

               Số:          /UBND-GDĐT
V/v tăng cường, bảo đảm các điều kiện học

tập và nuôi ăn bán trú cho trẻ mầm non,

học sinh phổ thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Lộc, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

  - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

  - Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

  - Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 49/VPUBND-VP7 ngày 29/01/2024 của Văn

phòng UBND tỉnh về việc tăng cường bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và

học tập cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông; Công văn số 221/SGDĐT ngày

07/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định về việc tăng cường bảo

đảm các điều kiện học tập và nuôi ăn bán trú cho trẻ mầm non, học sinh phổ

thông. UBND huyện Mỹ Lộc yêu cầu Phòng GDĐT, Trung tâm GDNN-GDTX

huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học

cơ sở thực hiện một số nội dung như sau:

1. Rà soát, hướng dẫn tổ chức thực hiện việc quản lý tài chính, tài sản và

tổ chức bữa ăn bán trú trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

a) Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định số 24/2021/NĐ-CP

ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm

non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập và các quy định của pháp luật về quản

lý tài chính, tài sản, mua sắm trang thiết bị giáo dục.

b) Đối với việc tổ chức nuôi ăn bán trú trong cơ sở giáo dục mầm non và

phổ thông.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 1743/SGDĐT-GDTH ngày

5/10/2023 của Sở GDĐT về việc tổ chức nuôi ăn bán trú trong cơ sở giáo dục

mầm non, các trường TH, THCS và Công văn số 1894/SGDĐT-GDTH ngày

25/10/20232 của SGDĐT về việc bổ sung nội dung công văn số 1743/SGDĐT-

GDTH ngày 05/10/2023.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong việc

đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các chính sách của Nhà nước dành cho

trẻ em mầm non và học sinh thuộc đối tượng được hưởng chính sách hoặc theo

thoả thuận, cam kết giữa gia đình và nhà trường trong việc tổ chức bữa ăn bán

trú.

2

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật An toàn thực phẩm; Thông tư

liên tịch số 08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 8/7/2008 của Bộ Y tế và Bộ

GDĐT hướng dẫn công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở

giáo dục; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016

của Bộ GDĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 2195/QĐ-BGDĐT ngày

10/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc hướng dẫn công tác tổ chức bữa ăn

học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các

cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học, Quyết định số 4280/QĐ-BGDĐT ngày

14/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc hướng dẫn công tác tổ chức bữa ăn

học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh trung học cơ sở.

- Tổ chức rà soát, đánh giá, huy động các nguồn lực để đảm bảo các điều

kiện sinh hoạt và học tập cho trẻ em mầm non và học sinh. Tăng cường đầu tư

cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc tổ chức thực hiện bữa ăn bán trú

cho trẻ em mầm non và học sinh. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên và các quy định về đạo đức nhà giáo trong việc thực

hiện bữa ăn bán trú cho trẻ em mầm non và học sinh đảm bảo chất lượng, hiệu

quả và đúng quy định của pháp luật.

c) Thực hiện tốt việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh và

thân thiện theo quy định tại Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021

của Bộ GDĐT quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn

thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non, Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT

ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng

chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường

xuyên.

2. Tăng cường thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc tổ chức bữa ăn

bán trú trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp liên ngành (GDĐT, Y tế, Tài

chính…) để thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, tổ chức bữa ăn bán trú

cho trẻ em mầm non và học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông

thuộc thẩm quyền, trách nhiệm theo phân cấp quản lý. Tăng cường kiểm tra việc

thực hiện quy chế dân chủ tại các cơ sở giáo dục, các quy định tại Thông tư số

11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện dân

chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

3

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm bảo

an toàn trường học; công tác quản lý tài chính, tài sản mua sắm trang thiết bị

giáo dục; quy định về đạo đức nhà giáo. Nắm bắt kịp thời những vấn đề bất cập

và xử lý nghiêm đối với các tập thể, cá nhân để xảy ra tiêu cực trong việc tổ

chức thực hiện bữa ăn bán trú cũng như các chính sách khác đối với trẻ em mầm

non, học sinh theo quy định của pháp luật.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Phòng Tài chính-KH;

- Phòng Y tế;

- UBND các xã, thị trấn Mỹ Lộc;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Huy

		2024-02-19T16:37:09+0700

		2024-02-19T16:42:22+0700

		2024-02-19T16:42:22+0700

		2024-02-19T16:42:22+0700